CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 060/ 2015 - REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA EM 18/09/2015. 1

Aos dezoito dias do mês de setembro do corrente ano estiveram reunidos na sede do 2

CRPRS em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os Conselheiros (as) 3

Efetivos: Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, 4

Caroline M. Kraid Pereira, Cristiane Bens Pegoraro, Luciane Engel, Marcelo Bastos da 5

Silva Martins, Mariana Allgayer, Renata Fischer da Silveira Kroeff e Tatiane Baggio. 6

Conselheiros suplentes: Ana Paula D. Ferraz, Bruna Osório Pizarro, Isane D’Avila e Tiago 7

Melgarejo do Amaral Giordani.  Face ao levantamento de quórum de Conselheiros efetivos 8

presentes a esta Plenária, a Vice Presidente convoca os Conselheiros suplentes para 9

assumirem em caráter efetivo, nos termos dos artigos: 11, item V e 24 do Regimento 10

Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: Os Conselheiros Ligia Hecker Ferreira, 11

Rafaela Sandri, Simone Bampi e Zuleika K. Gonzales enviaram as respectivas justificativas 12

de ausência na presente Plenária. 2) Procedimentos Burocráticos: Aprovação das Atas nº 13

057/2015, 058/2015 e 059/2015. As Atas foram passadas para leitura, aprovação e 14

assinatura dos conselheiros presentes na reunião. 3) Registros:  Foram submetidos a 15

análise e aprovação da plenária: 142 Inscrições principais, 3 inscrição por transferência, 3 16

inscrições secundárias, 8 indeferimentos de inscrição de PJ, 6 inscrições de PJ, 1 17

indeferimento de cancelamento de registro de PJ, 4 cancelamentos de PJ, 8 reinscrições, 4 18

reinscrições por transferência, 13 transferências, 13 cancelamentos de registro PF,  1 19

indeferimento de cancelamento de registro PF e 13 títulos de especialista. 4) Ouvidoria: A  20

coordenadora administrativa Evelise apresentou o projeto de implantação da Ouvidoria no 21

CRPRS, com a sugestão de ouvidor interno e implantação prevista para 3(três) meses. A 22

plenária lembra a importância da capacitação e preparação de quem ocupar a função de 23

ouvidor. A plenária determinou a finalização do projeto e sugere realizar uma pesquisa 24

sobre curso de mediação a ser disponibilizado ao ouvidor.  Após as explicações e 25

considerações, ficou aprovada a implantação da ouvidoria interna, que deverá ser avaliada 26

periodicamente, principalmente sobre a frequência e utilização dos serviços. 5) Processos 27

COE: A Conselheira Luciane apresentou a plenária os processos 007/2013 e 012/2013 para 28

a designação de relator e a data de julgamento. O processo 007/2013 terá como relator o 29

Conselheiro Tiago e a data do julgamento será 11/12/2015 e o processo 012/2015 terá como 30

relatora a Conselheira Isane, sem data de julgamento (não houve agendamento). Quanto ao 31

processo ético 020/2013 foi deliberado pela manutenção de seu arquivamento. 6) Revista 32

Contextos Psi: A Conselheira Renata apresentou todos os encaminhamentos sobre a 33

Revista e que enviará por e-mail as informações para divulgação junto a categoria. 34

Registrou que está aberta a possibilidade de se encaminhar artigos para a revista através do 35

site do CRPRS – Revista Contextos Psi. 7) Afastamento da Conselheira Titular Caroline 36

Martini Kraid Pereira: A Conselheira Caroline comunicou o seu afastamento da gestão 37

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

do CRPRS, face transferência de residência para Santa Catarina/SC. Com o seu 38

afastamento, ficou deliberado que a Conselheira Ana Paula Ferraz assume a presidência da 39

Comissão de Direitos Humanos – CDH e da Comissão de Comunicação – COCOM, com a 40

participação das Conselheiras Bruna Osório Pizarro e Luciane Engel. O Conselheiro 41

Eduardo F. Hoffmann assume a presidência da Comissão de Análise para Concessão do 42

Título de Especialista e o Conselheiro Tiago M. Giordani assume a presidência da 43

Comissão de Bens Patrimoniais. 8) CODESCEN e PLENÁRIAS: A Conselheira Tatiane 44

apresentou a proposta de plenárias ampliadas nas subsedes, ficando deliberado: a) Subsede 45

Serra dia 24/10/2015, sábado pela manhã, junto com o encontro preparatório do pré-46

congresso do 9º Congresso Nacional da Psicologia e b) Subsede Centro Oeste no dia 47

21/11/2015 juntamente com o encontro preparatório do pré-congresso 9º Congresso 48

Nacional da Psicologia. A Subsede Sul realizará o encontro preparatório para o pré-49

congresso, que será divulgado pelos Conselheiros Marcelo e Isane, através do GT de Rio 50

Grande, reuniões na subsede e rádios locais. A Conselheira Tatiane apresentou a proposta 51

de abertura do expediente externo (atendimento ao público) nas sextas-feiras à tarde nas 52

subsedes, a partir de outubro próximo, proposta que foi aprovada pela plenária. Aprovada 53

também a proposta de reunião temática da CODESCEN com os funcionários e 54

Conselheiros para o próximo dia 16 de outubro, às 14h, nas dependências da sede. Ficou 55

aprovado o calendário das plenárias ordinárias para o mês de outubro nos dias 16 e 17 e 56

para novembro nos dias 06 e 07. 9) Subsede Sul – divulgação na rádio em Pelotas:  O 57

Conselheiro Marcelo comunicou a abertura de um espaço mensal em rádio, no munícipio 58

de Pelotas, subsede Sul para que se possa divulgar pautas, temáticas, informações, notícias 59

e debates de interesse do CRPRS e da comunidade da região de abrangência da Subsede 60

Sul. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Vice Presidente Mariana Allgayer encerrou a 61

plenária e cuja ata assinamos. 62

 63

Alexandra M. C. Ximendes           Ana Paula D. Ferraz                Anderson L. da S. Comin                        64

 65

Bruna Osório Pizarro                  Caroline Kraid Pereira                  Cristiane Bens Pegoraro        66

 67

Isane D’Avila                               Luciane Engel                            Marcelo B. da S. Martins                          68

 69

Mariana Allgayer           Renata F. da Silveira Kroeff              Tiago M. do Amaral Giordani  70

 71

Tatiane Baggio               72